REQUERENTE, de (...), residente no bairro do Setembro, rua da (...), intentou e fez 

seguir a presente ACÇÃO DE CONFLITO DE TRABALHO contra a REQUERIDA, 

situado na rua (...), representada pelo seu chefe de (...), pedindo o pagamento 

correspondente ao tempo de trabalho no valor de KZ. 402.500,00 (Quatrocentos e Dois 

Mil e Quinhentos Kwanzas), das férias não gozadas no valor de KZ. 630.000,00 

(Seiscentos e Trinta Mil Kwanzas), da falta de aviso prévio no valor de KZ. 70.000,00 

(Setenta Mil Kwanzas) e o pagamento de todas as prestações ao Instituto Nacional da 

Segurança Social. 

Para o efeito, alegou, em síntese, que a Requerente foi admitida na Requerida no 

ano de 1998, com a categoria de (...) e auferia o salário mensal de KZ. 35.000,00 (Trinta 

e Cinco Mil Kwanzas). Tinha como local de trabalho habitual a residência do (...) da 

Requerida, ocupando-se das lides domésticas durante mais de 15 (quinze) anos e recebia 

o seu ordenado no escritório da Requerida, com recibos devidamente timbrados “(...)”.

[...]

designou-se data para a audiência preparatória (fls. 68), que se realizou no dia 08 de Abril 

de 2021 – fls. 72 a 73. 

Seguidamente, foi proferida a sentença que julgou parcialmente procedente a 

acção e, em consequência, absolveu a Requerida do pagamento da quantia de KZ. 

2.950.000,00 (Dois Milhões Novecentos e Cinquenta Mil Kwanzas), correspondentes às 

férias não gozadas e não remuneradas, subsídio de Natal, falta de aviso prévio e salários 

do período de inactividade, por já estar prescrito o direito; mas que condenou a Requerida 

no pagamento de todas as prestações ao Instituto Nacional de Segurança Social a favor

[...]

aceitado, admitindo, que nunca foi trabalhadora da Apelante, daí a ilegitimidade desta, 

bem como a prescrição de todos os créditos e direitos que a Apelada poderia exigir à 

Apelante. 

5.ª O saneador-sentença absolveu a Apelante do pagamento da quantia de KZ. 

2.950.000,00 (Dois Milhões e Novecentos e Cinquenta Mil Kwanzas) por já estar 

prescrito o direito. 

6.ª Nos termos do artigo 302.º n.º 1 da LGT, que foi invocado como fundamento 

da referida absolvição, a prescrição que determinou essa absolvição não pode ter deixado 

de abranger a prescrição do pagamento de “… todas as prestações ao Instituto Nacional

[...]

FUNDAMENTAÇÃO DE FACTO 

Na sentença recorrida foram considerados assentes os seguintes factos: 

1.º A Requerente trabalhou desde 1998 até ao mês de Junho de 2016, com a 

categoria de governanta da residência (...) da Requerida, em Benguela e auferia um salário 

de KZ. 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Kwanzas). 

2.º O contrato de trabalho da Requerente não foi reduzido a escrito. 

3.º Ao longo dos anos que trabalhou, a Requerente sempre recebeu a sua 

retribuição no Serviço de Recurso Humanos da Requerida. 

4.º A Requerida passou uma guia médica a favor da Requerente no dia 6 de Abril